
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2013

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493853

PORTARIA Nº 99 DE 01 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, 
Identidade Funcional nº 57233947-1, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação- Arquitetura e Urbanismo, lotada nesta Secretaria, 23 
dias de licença-saúde, no período de 06/02/2013 a 28/02/2013, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 23147 da SEAD, de acordo 
com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de março de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494076

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/02/2013
Valor: 119.951,88
Vigência: 28/02/2013 a 27/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto, o 
aditamento das CLÁUSULAS TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E 
PRORROGAÇÃO E CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO, FATURAMENTO 
E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO do contrato original prorrogando 
por 12 (doze) meses, a contar de 28.02.2013 a 27.02.2014 o 
prazo de vigência do Contrato nº 05/2012; Reajustar em 7,9 % 
o valor mensal do contrato, com base na variação do IGP-M do 
período passando para R$ 9.995,99, perfazendo um valor global 
de R$ 119.951,88.
Contrato: 5
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132115209 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494267

PORTARIA: 101
Objetivo: Realizarem visitas técnicas aos empreendimentos 
OYAMOTA do Brasil e Companhia Têxtil de Castanhal S.A.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937054/GISELLE SANJAD RAMOS (Assessora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2013 a 06/03/2013
59019951/LUCIANA CRISTINA ROMEU DA SILVA (Assessora) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494278

PORTARIA: 102
Objetivo: Conduzir as servidoras da DIDEC que realizarão visitas 
técnicas aos empreendimentos OYAMOTA do Brasil e Companhia 
Têxtil de Castanhal S.A.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921941/JULIMAR PEREIRA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494308

PORTARIA: 103
Objetivo: Realizarem visitas técnicas aos empreendimentos CBE 
Companhia Brasileira de Equipamentos S.A. e Itaituba Indústria 
de Cimentos do Pará S.A..
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937054/GISELLE SANJAD RAMOS (Assessora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/03/2013 a 27/03/2013
59020051/RODRIGO DE ALMEIDA FERNANDES (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493686

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 255 da 
Constituição Estadual e os artigos 103 e 109 da Lei Estadual Nº 
5.887 de 09 de maio de 1995, Portaria Nº 39 de 27/11/1992 e 
a garantia da ampla participação popular, resolve tornar sem 
efeito o Edital de Convocação n. 488553, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado dos dias 18, 19 e 21 de fevereiro de 2013, 
o qual trata de convocação de Audiências Públicas referentes 
ao Projeto Alumina Rondon, de responsabilidade da empresa 
Companhia Brasileira de Alumínio – CBA.
Ademais, CONVOCA o Ministério Público Federal e Estadual, as 
autoridades Federais, Estaduais e Municipais, os órgãos públicos 
e privados, instituições governamentais e não governamentais 
e a população em geral para participarem das Audiências 
Públicas com realização nos dias 25 e 26 de abril de 2013, 
nos municípios de Rondon do Pará/PA e Dom Eliseu/PA, 
respectivamente, objetivando:
1. Informar a comunidade sobre o Projeto Alumina Rondon 
localizado nos municípios de Rondon do Pará/PA e Dom Eliseu/
PA, de responsabilidade da empresa Companhia Brasileira de 
Alumínio.
2. Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar parecer 
técnico a ser emitido pela equipe técnica da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMA, para fi ns de licenciamento ambiental.
LOCAL, DATA E HORA DA AUDIÊNCIA:
Município: Rondon do Pará/PA
Data: 25/04/2013 Horário: 10h00min
Local: Ginásio de Esportes Polivalente
Endereço: Rua Gonçalves Dias, s/n, Centro – Rondon do Pará/
PA (ao lado da Escola Municipal de Ensino Fundamental Dom 
Pedro I).
Município: Dom Eliseu/PA
Data: 26/04/2013 Horário: 10h00min
Local: Loja Maçônica União e Fraternidade Juscelino Kubitscheck
Endereço: Rua Belém, 33, Dom Eliseu/PA.
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, 
encontra-se a disposição dos interessados, para consulta, na 
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 2717, conforme 
Edital de Comunicação, publicado no Diário Ofi cial do Estado, no 
dia 01 de outubro de 2012.
Belém, 28 de fevereiro de 2013.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493830

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de vínculo
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / MARCIA GERCILENE PEREIRA BEM BOM 
(ADMINISTRADOR)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493841

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 339 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor LUIS 
OZIRES PONTES SOARES, Id. Funcional nº. 57215850/ 1, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito EXCELENTE, 
para o exercício do cargo efetivo de ENGENHEIRO AGRONOMO, 
conforme processo nº. 2011/238096.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493883

PORTARIA Nº 358/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
MARÇO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 137416A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Saúde à servidora AMANDA 
SILENY ANDRADE DA SILVA, matrícula nº. 57193751/1, 
ocupante do cargo de auxiliar operacional, lotada na Gerência de 
Monitoramento Ambiental, no período de 31/01 a 09/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493884

PORTARIA Nº340/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº4667/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, matrícula nº5136750/1, 
ocupante do cargo de Geólogo, lotado na Gerência de 
Projetos Minerários, no período de 04/03/2013 a 02/05/2013, 
correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de fevereiro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493885

PORTARIA Nº347/2012-GAB/SEMA DE 28 DE FEVEREIRO 
DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

Daniel Roberto Amancio De 
Oliveira 57194283/1 2012//2013

04/03 
A02/04/2013

Diamantino M. de Barros Ferreira 
Junior 57201639/1 2011/2012

11/03 A 
09/04/2013

Emmanuel Carrolo Sobrinho 57200772/2 2011/2012 04/03 a 
03/04/2013

Heriberto Wagner Amanajás Pena 57175206/1 2011/2012
04/03 A 

02/04/2013

Jose Cristovão Mourão Noronha 3252930/1 2012
04/03 A 

02/04/2013

Luiz Edinelson Cardoso E Cardoso 57234130/1 2012/2013
01/03 A 

30/03/2013

Márcia Cristina Sarges de Oliveira 57175401/1 2011/2012
11/03 a 

09/04/2013

Sineide do Socorro Vasconcelos 
Wu 54190055/2 2011/2012

11/03 A 
09/04/2013

Waldise Rossyclea Lima da Silva 2057662/2 2012/2013
04/03 A 

02/04/2013

Wendell Andrade de Oliveira 57176357/2 2011/2012
11/03 a 

09/04/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de fevereiro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494302

PORTARIA: 373/2013
Objetivo: REALIZAR CADASTRAMENTO E MAPEAMENTO DAS 
BALSAS E DRAGAS QUE ESTÃO OPERANDO AO LONGO DO RIO 
TAPAJÓS NO MUINICÍPIO DE ITAITUBA/PA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59010091/FLÁVIA RAQUEL CANTANHEIDE SOARES (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 11.5 diárias (Completa) / de 
04/03/2013 a 15/03/2013
59032351/LUCIANA DE JESUS PENHA PAMPLONA MIYAGAWA 
(GEOLOGO) / 11.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 15/03/2013
58881461/TARCISO DO SOCORRO MELO DA COSTA (SOCIOLOGO) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


